V. Quod igitur in primis illud objicit: Unus est Deus ex quo omnia, et nos in ipsum: et unus Dominus Jesus Christus, et nos per ipsum, propter quem omnia, et nos per ipsum; nonne iis ipsis verbis (unus Deus ex quo omnia, et nos in ipsum) unum significari principium vides? Ne animum nostrum ad plura cogitanda principia converteret, ac mortalium ingenia vanissima illa deorum multitudine decepta, rursus ad eandem asserendam copiam adduceret. Vides enim quemadmodum uno nomine sit usus, et appellatione una, non ut unigenitum Deum abnegaret. Dominum quippe esse illum intelligit, eundemque Deum. Ideo singulari quadam cautione illud adjecit, Et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia. Quod cum voci illi, Dominus, præcipue affinxit; non eundem indicavit esse Patrem], eundemque Filium; sed eum qui Pater est, esse Patrem, qui Filius, vere Filium esse declaravit. Nam et cum de Patre loquens unum Deum esse dixit, nequaquam Filio divinitatem detraxit. Nam si Deus non est, neque

¹ Cor. οὐχ ἐρεῖ. ² Joan. xiv, 40. ³ Joan. x, 30.

⁴ I Cor. viii, 6.

Dominus est. Cum autem Dominus sit, Deus quoque sit oportet. Verum Apostolus, ut ad unam appellationem reduceret, a Spiritu sancto compulsus ita fidei mysterium nobis aperuit, ut unum Dominum, proindeque et Deum aperte monstraret.

Nec est tamen, quod quisquam existimet, pro eo quod unum, atque unum solummodo dixerit, aliquid de Triadis numero esse detractum; quasi Spiritus sancti mentionem nullam fecerit. Etenim cum Patrem, et Filium Deum nominavit, ac Dominum, in Spiritu sancto utique nominavit. Nam neque cum de Patre agens, unus Deus, inquit, ex quo omnia; esse illum Dominum negavit, neque contra subjiciens, et unus Dominus Jesus Christus, hunc esse Deum inficiari voluit. Sed quemadmodum in Patre una appellatione contentus, hoc tantum dixit (unus Deus), qua voce etiam altera (Dominus) continetur; ita in Filio, unus Dominus, duntaxat expressit; qua cum voce Dei quoque est appellatio conjuncta. Quare cum de Patre ac Filio disserebat Apostolus, non Spiritu sancto vacuus erat; sed in eodem loquebatur, ut diximus. 485 Solet autem Spiritus sanctus sui minime commendationem facere, ne exemplum nobis commendandi nostri prae-buisse videatur. Est igitur unus Deus Pater ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, sive propter quem omnia: et unus Spiritus sanctus, a Deo nequaquam alienus, qui propriam habet personam, quoniam Dei Spiritus est, et veritatis Spiritus; Spiritus, inquam, Patris ac Christi.

VI. Quod autem nobis istud objicit: Laboravit Aegyptus et negotiatio Aethiopum, et Sabaim viri sublimes ad te transibunt. Item illud: Tu es Deus, et nesciebamus: et tibi servierunt, et ibunt post te victi manibus, et in te orabant: quoniam in te Deus est, et non est Deus praeter te. Tu enim es Deus, et nesciebamus, Deus Israel, Salvator: vides, inquit, ex iis, quemadmodum unus duntaxat sit Deus? His enim Scripturae locis potissimum fretus, ut ante diximus, nec illorum sensum intelligens, sed sacras Litteras fraudulentè amputans, atque et obliquas narrationes instituens, et sacras auctoritates perverso ordine ac nonnullis praeteritis in medium afferens, nihil consequenter ac seriatim eloquitur, nihil denique penitus intelligit tam Noetus, quam qui ab eo Noetiani dicuntur. Atque ut pessimo cuidam cani nonnunquam leonis nomen imponitur, ac caecos multa videntes appellant, et fel dulce nominatur, et acetum mel a quibusdam vocatum est, et denique Furias nonnulli Eumenidas nuncuparunt: ita in illis accidisse videmus, ut et Noe-